I .

L; J
. ~

l

L
I
t •

,.

DECRETO N° 526/91 DE 27 DE NOVEMBRO DE 1991 - ANO VIII - N° 1264

MICIIÍ-.. IJÍ- 21111 -1'1111 2117

PREFEITURA DE MACAPÁ

JoJo Henrique Rodrigues Pimentel
Prefeito de Macapa
Eury Salles Farias

Vice-Prefeito de Macapa
Emanoel de Jesus dos Santos Oliveira

Secretario Municipal do Gabinete do Prefeito
Fernando Lourenço da Silva Neto
Comandante da Guarda Municipal

SECRETÁRIOS

Raimundo Gomes de Souu
Secretario Municipal de Admlnistraçao • SEMAD

Carlos Alberto Nery Matlas
SecretMo Municipal de Finança • SEMFI
Alfredo Augusto Ramalho de Oliveira

Secretano Municipal de Planejamento e Coord. Geral • SEMPLA
Carlos Augusto Rodrigues Pimentel

Secretario Municipal de Educaçao • SEMED
Delman Benedito Sousa Cosu

Secretano Muro10pal de Assistência Social e do Trabalho • SEMAST
João Carlos Banha Plcanço

Secretario Munocapal de Desenvolvimento EconOmlco. SEM DEC
Anderson Walter Costa da Silva

Secretario Municipal de Saúde • SEMSA
Jo5o de Souza Trajano

Secret<'mo Municipal de Obras • SEMOB
Glaúcla Regina Maders

Secretana Municipal de Manutençao Urbanistlca • SEMUR
Manoel Osvanll Bezerra Bacelar

Secretario Municipal de Meio Ambiente • SEMAM
Francisco António Mendes

Prccurador Geral do Municlpio • PROGEM
Hélio dos Santos Silva

Con:rolador Geral do Município • COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS

Edyr Campos Pacheco
Diretor Presidente da URBAM

Antonino Cezar Leite Lobato
Di retor Presidente da Macapaprev

Valdeci Guedes Rodrigues
Diretor Presidente da EMT\J

Washington luix pereira marques
sidente d MO

EXPEDIENTE

O D.O.M. poderá ser encontrado na Divisao de lmpremsa
Oficial do Município, Departamento de Administraçao
Financeira da SEMAD-PMM.

REMESSAS DE MATÉRIAS

As matérias a serem publicadas no Diârio Oficial do
Município. somente serao aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largura para 2 colunas, 17 em
de l argura para 1 colunas no caso de balanços, tabelas e
quadros. ·

RECLAMAÇ0ES

Deverao ser dirigidas por escrito ao GAB da Secretaria
Municipal de-Administração- SEMÀD/PMM, até 8(oito) dias

LEIS

LEI COMPLEMENTAR N° 042/ 2007 - PMM

DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ART. 209,
ACRESCENTA-LHE O §

1
5° E ART. 210,

COM ACRÉSCIMO DO PARÁGRAFO .
ÚNICO, DA SEÇÃO V, DA LEI
COMPLEMENTAR N° 01412000-PMM.,
QUE DISPÕE SOBRE 'A LICENÇA À
GESTANTE, À ADOTANTE E DA
LICENÇA PATERNIDADE.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAPÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de
. Macapá, aprovou, o ~refeito Municipal,
sancionou tacítamente e eu promulgo, nos
termos do disposto no Art. 203, § 7°, da Le·
Orgânica Municipal, a seguinte Le·
Complementar:

Art. 1° O Art. 209, da Seção V, da le
Complementar n° 014 de 29 de dezembro d
2000, que dispõe sobre a licença à Gestante, ...,._ _ _.
Adotante e da licença P.atemidade, passa a
vigorar 'Com a seguinte redação:
"Art. 209. Será concedida licença à servidora
gestante por 180 (cento e oitenta) dias,
consecutivos, sem prejuízo da remuneração."

Art. 2° Acrescenta o § 5° ao art. 209, da Seção
V, da lei Complementar n° 014 de 29 de
dezembro de 2000 com a seguinte redação:

Art. 209.
"§ 5° A licença de que trata o presente artigo é
assegu'rada à mãe adotante, no mesmo período
sem prejuízo da remuneração."

Art .. 3° O Art. 210, da Seção V, da lei n° 014 de
29 de dezembro de 2000, que trata da Licença
Paternidade, passa a vigorar com a seguinte
redação: • "Art. 210. Pelo nascimento ou adoção de filhos,
o servidor terá direito a Licença Paternidade de
15 (quinze) dias consecutivos."

Art. 4° Acrescenta o Parágrafo Único ao art.
210, da Seção V, da Lei n~ ·,p14 de 29 de
dezembro de 2000, que trata da licença
Paternidade, com a seguinte redação:

Art. 210.
" Parágrafo Único. A licença de que trata o
presente artigo é assegurada ao pai adotante,
no mesmo período sem prejuízo da
remuneração."

,.

Maéapá. 28.09.2Ô01 :. ; :~':7 . .. ;. ::
,~~.· DIÁRIO DO MUNICÍPIO

.. ~ •.• --=r...: r."":·" "
... - ..

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua
;

:PtJblicaçã~ . · .. ~

Palácio J~NARY NUNES, em 27 .~e setembro
de 2007.'-

···~· ..

.DECRETOS

DECRETO N"1.778, de 27 de setembro de 2007.

O~PÕE SOBRE A
ALTERAÇÃO · ~r,r,r· NA
ESTRUTURA · .. · '- DE
PROGRAMAS, CQP)GOS E
SETORES DO GOVERNO
MUNICIPAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE
MACAPÁ. usando de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei Orgânica do municip10 em seu art. 222,
Par.igrafo 'único. lnc1s0 I. com redaçao dada pela
Emenda 013/01, e considerando a necessidade de se
ajustar a Estrutura de Programas aprovados através
do Decreto N° 1275. de 24 de julho de 2006.

DECRETA:

Art. 1" F1ca alterada a estrutura de
Programas, códigos e setores do governo Municipal
aprovados através do Decreto n• 1275 . de 24 de

• JUlho de 2006. que passa a vigorar com as s ,., ,
1

denom1nações: v-.<..'3 I ' 0J

; ..

....
Cód.

Poder Legislativo -~ O ')
Programa g Fls. 0(.. <tt,

0001 - Processo Legislativo ~ p s:
~~~~~~

Poder Executivo o-'[/
'&. ~

... · . .. J ... :

Cód. Programa· . i-,.-.. :

0010- Ger~oamento Administrativo
0011 - Gestao Política de Comunicação
0012 - Gestão da Execução Financeira
0013 - Controladoria e Auditoria
0014 - Gestão da Administração F1scal
0015 - Assessoramento Judiciário ao Poder Executivo
0016 - ·Encargos com o Vale Transporte
00:17 - Capacitaçao de Recursos Humanos
0018 - Tecnologia da lnformaçao
0019 - Encargos Administrativos
0020 -Programa de Formação do Patrimõmo do
Servidor Público
0021 - Segurança de Prédios e Próprios Municipais
0022 - Gestão do planejamento Municipal

Setor Produtivo (Agricultura,
Abastecimento e Turismo)

Cód. Programa

0030 -Agricultura e Abastecimento
. 0031-Desenvolvimento do Turismo
0032 - Desenvolvimento Sustentável do Município

Setor Educação, Cultura e Lazer
'·· ·

Cód, Programa

0040- Desenvolvimento do Ensino Fundamental

.·

:•' '
; i

0041 -Assistência ao Educando
0042- Educação de Jovens e Adultos
0043.- Desenvolvimento da Educação lnlant1l
0044 - Valonzaçao e D1namizaçao dos Bens
Históricos do PatrimOnio Cultural
0045 - Desenvolvimento Artisbco Cultural

Setor Saúde

Cód. Programa

0051 - Vigililncia à Saúde
0052 - Assistência ~ Saúde

Setor Habitação e Urbanismo

Cód. -.Programa

0060 -Transporte Urbano .;:;
0061 - Serviços Urbanos .... ..;. •
0062 - Habitações Popular'és •
0063 - Gestao de Residuos Sólidos
0064 - Regularizaçao Urbanística

Setor Infraestrutura

Cód. Programa

0070 - Edificações Públicas
0071 - Infraestrutura e Saneamento

Setor Assistência e Prev1dênc1a Soc1al

C6d. Programa

0080- Açao Soc1al
0081 -Cidadania da Cnança e do Adolescente
0082 - Mobilizaçao Social
0083 - Assistência ao desporto e Lazer
0084 - BeneOcios Prev1denciânos
0085 - Cidadania da Mulher
0086- Gestao da Prev1dência
0087- Assistência Sooal ao Idoso
0088- Políticas Públicas para a Juventude

Setor Melo Ambiente

Cód. Programa

2
2
0.. -2
w
c··
f

(.t
Q

c
'\....

~
a:::
1-
<'
Q !

• .J

0090 - Gestao de Recursos AmbientaiS
0091 - Educaçao Ambiental
0092- Controle e Fiscalizaçao de Recursos Naturills
0093- Gestão Ambiental

Reserva do RPPS

Cód. Programa

0098 - Reserva do Regime Própno de Prel11dênc1a
Social (RPPSj

Reserva 'de Contingência

C6d. Pr?grama

0999 - Reserva de Con11ngênc1a

. · ' Art. Z.O Este Decreto entra em v1gor na data de
sua publlcação. revogadas as d1spos1ções em
contráno.

PALÁCIO LAURINDO DOS SANTOS BANHA. 27 de
set~mbro de 2007.

JoãoH~e~~~~mn~~~~---
Prefeit

I